4
[bookmark: bookmark0][image: Буфер обмена01]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 	27.08.2020 г. № 125
п. Шумячи

	О проведении муниципального этапа фестиваля детского творчества «Во имя грядущего дня»,
посвященного Дню Героев Отечества

В рамках реализации муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области», утверждённой постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 07.11.2017 года № 692 (далее - Программа), в соответствии с положением Смоленского областного отделения международного общественного фонда «Российский фонд мира» в целях патриотического и интернационального воспитания подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап фестиваля детского творчества «Во имя грядущего дня», посвященного Дню Героев Отечества (далее – Фестиваль), 23 октября 2020 года.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Фестиваля.
2.2. Составы организационного комитета и жюри Фестиваля.
2.3. Смету расходов на проведение Фестиваля.
3. Начальнику МКУ «ЦБ УО Шумячского района» Павловой Т.В. провести финансирование Фестиваля в рамках реализации Программы.
4. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по подготовке обучающихся к участию в Фестивале.
5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского ДДТ Прудникову В.Г.

	Начальник Отдела
	И.Г. Кулешова

	УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 27.08.2020 г. № 125

	П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении муниципального этапа фестиваля детского творчества «Во имя грядущего дня»,
посвященного Дню Героев Отечества

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
· стимулировать интерес детей и молодёжи к русской истории, культуре, литературе;
· развивать творческие способности обучающихся;
· создавать условия для творческого общения, обмена опытом сотрудничества между детскими творческими объединениями;
· привлекать внимание широкой общественности к детскому творчеству.
II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ ФЕСТИВАЛЯ
Учредителем Фестиваля является Шумячский Отдел по образованию. Организацию и проведение Фестиваля осуществляет Шумячский ДДТ.
III. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
1 этап Фестиваля (муниципальный) сентябрь – октябрь 2020 года.
Фестиваль проводится 23 октября 2020 года в 11 00 часов в Шумячском ДДТ.
IV. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ
В Фестивале могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений, находящихся на территории Шумячского района, в возрасте от 10 до 17 лет. Участники оформляют согласие на обработку своих персональных данных (согласно прилагаемой формы).
V. УСЛОВИЯ ФЕСТИВАЛЯ
На Фестиваль принимаются работы, соответствующие темам и условиям настоящего Положения.
5.1. Работы, представленные на Фестиваль в номинации № 1, должны включать:
5.1.1. Титульный лист, на котором указывается
· наименование образовательной организации;
· название работы;
· фамилия, имя автора (авторов), дата рождения;
· Ф.И.О. руководителя;
· год выполнения работы.
5.1.2. Содержание работы (с указанием страниц, разделов).
5.1.3. Основную часть работы по разделам:
· введение;
· методика исследования;
· выводы;
· заключение и перспектива работы.
5.1.4. Список используемой литературы.
5.1.5. Приложение (фотоматериалы, копии архивных документов, публикации в прессе и т.д.).
Объем работы не должен превышать 10 страниц (с приложениями).
Работы представляются на бумажном носителе и в электронном виде в формате Word.
5.2. Работы, представленные на Фестиваль в номинации № 2, должны включать:
5.2.1. Титульный лист, на котором указывается
· наименование образовательной организации;
· номинация, жанр;
· название работы;
· фамилия, имя автора, дата рождения (полностью);
· Ф.И.О. руководителя (полностью), должность;
· год выполнения работы
5.2.2. Текст произведения.
Работы предоставляются на бумажном носителе и в электронном виде в формате Word.. Правила оформления работы: шрифт 14 Times New Roman, поля: верхнее – 2 см, левое – 2 см, нижнее – 2 см. правое – 1 см; выравнивание текста по ширине.
5.3. Работы, представленные в номинации № 3, должны соответствовать темам и условиям настоящего Положения:
· каждая конкурсная работа должна иметь 2 экземпляра пояснительной таблички (прилагаемая форма): один надёжно закрепляется на оборотной стороне работы, второй экземпляр пояснительной таблички прилагается отдельно.
· рисунки должны быть оформлены в паспарту (на белом листе бумаги) или иметь белые поля (прилагаемая форма).
5.4. Мультимедийные презентации, представленные в номинации № 4, не должны содержать более 8 слайдов.
5.5. Ответственность за плагиат несет автор творческой работы.
5.6. Шумячский ДДТ имеет право размещать фотографии работ в средствах массовой информации, в альбомах творческих работ, на сайте Шумячского ДДТ, отправлять на областные, на всероссийские и международные конкурсы.
5.7. Подача заявки на участие означает полное и безусловное согласие с вышеперечисленными условиями проведения Фестиваля.
VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ФЕСТИВАЛЯ
6.1. Итоги Фестиваля подводятся по номинациям:
·  «Подвигу жить в веках!...» (принимаются исследовательские работы о людях, которым присвоено звание Герой Советского Союза, Российской Федерации, кавалерам ордена Славы и ордена Святого Георгия, а также работы рассказывающие о героических подвигах этих людей);
·  «Героям славным эти строки посвящаются» (стихи, сочинения, эссе, соответствующие тематике Фестиваля);
· «И подвиг, и честь, и слава!» (принимаются рисунки и работы по декоративно-прикладному творчеству);
· «НЕТ, мужество случайным не бывает» (мультимедийные презентации о людях, совершивших подвиги в современное время).
Работы оценивается в каждой номинации по 3 возрастным группам:
-младшая – 10-11 лет;
-средняя – 12-14 лет;
-старшая - 15-17 лет
Каждая работа оценивается в баллах.
6.2. Критерии оценки работ:
Номинация № 1:
· новизна и актуальность проведенного исследования (максимальное количество баллов – 10);
· творческий подход к разработке темы (максимальное количество баллов – 10);
· глубина раскрытия темы (максимальное количество баллов – 10);
· наличие выводов, их аргументированность (максимальное количество баллов – 10);
· познавательная ценность материала (максимальное количество баллов – 10).
Максимальное суммарное количество баллов – 50.
Номинация № 2:
· единство идейно-тематической основы (максимальное количество баллов – 10);
· содержательность сюжета (максимальное количество баллов – 10);
· оригинальность композиции произведения и творческая индивидуальность (максимальное количество баллов – 10);
· выразительность литературных образов (максимальное количество баллов – 10);
· чистота и своеобразие стиля (легкость, яркость, лаконичность) (максимальное количество баллов – 10);
Максимальное суммарное количество баллов – 50.
Номинация № 3:
· раскрытие темы (максимальное количество баллов – 10);
· оригинальность воплощения художественного замысла, выразительность, эмоциональность (максимальное количество баллов – 10);
· творческая индивидуальность, мастерство автора (максимальное количество баллов – 10);
· знание основ композиции, цветоведения, владение техникой (максимальное количество баллов – 10);
· оригинальность подачи работы, нестандартность творческого воплощения (максимальное количество баллов – 10).
Максимальное суммарное количество баллов – 50.
Номинация № 4:
· соответствие содержания материалов теме презентации (максимальное количество баллов – 10);
· логичность структурирования материалов (максимальное количество баллов – 10);
· наличие в презентации фигур, графических элементов (максимальное количество баллов – 10);
· содержание в презентации анимации, переходов и звуковых эффектов (максимальное количество баллов – 10);
· использование в презентации оригинальных и творческих идей (максимальное количество баллов – 10).
Максимальное суммарное количество баллов – 50.
6.3. Победителями (I место) и призёрами (II, III место) в номинациях каждой возрастной группы становятся участники, работы которых набрали наибольшее количество баллов.
6.4. Жюри конкурса оставляет за собой право перераспределять призовые места при отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации или возрастной группе.
6.5. Победители и призёры награждаются дипломами Шумячского Отдела по образованию.
6.6. Оцениваются только индивидуальные работы

VII. ДОКУМЕНТАЦИЯ
Образовательное учреждение представляет до 20 октября 2020 года в Шумячский ДДТ:
· заявку на участие в муниципальном Фестивале (согласно прилагаемой формы);
· согласие на обработку персональных данных (согласно прилагаемой формы);
· лучшие работы.

	УТВЕРЖДЕНЫ
приказом начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 27.08.2020 г. № 125_______

	С О С Т А В
организационного комитета по проведению муниципального этапа фестиваля детского творчества «Во имя грядущего дня»,
посвященного Дню Героев Отечества

	Баранова
Наталья Ивановна
	-
	заместитель директора по УВР Шумячского ДДТ

	Ерофеева
Галина Витальевна
	-
	педагог-организатор Шумячского ДДТ

	Троенько
Валентина Владимировна
	-
	методист Шумячского ДДТ

	С О С Т А В
жюри по проведению муниципального этапа фестиваля детского творчества «Во имя грядущего дня»,
посвященного Дню Героев Отечества

	Богатырева Наталья Александровна
	-
	руководитель РМО учителей истории и обществознания

	Панасенкова Галина Владимировна
	-
	учитель МБОУ «Криволесская ОШ»

	Данилова Оксана Николаевна
	-
	учитель МБОУ «Балахоновская ОШ»

	Гнедкова Ирина Ивановна
	-
	руководитель РМО учителей литературы

	Цыганкова Ирина Алексеевна
	-
	учитель МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

	Оглоблина Людмила Васильевна
	-
	учитель МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

	Ерофеева
Галина Витальевна
	-
	педагог-организатор Шумячского ДДТ;

	Геталова Лариса Матвеевна
	-
	педагог дополнительного образования Шумячского ДДТ

	Старовойтова Наталья Юрьевна
	-
	руководитель РМО учителей технологии

	Жинь Наталья Олеговна
	-
	педагог дополнительного образования Шумячского ДДТ

	Трубаев Владимир Викторович
	-
	учитель МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

	Троенько Валентина Владимировна
	-
	педагог дополнительного образования Шумячского ДДТ

Образец

З А Я В К А
на участие в муниципальном этапе фестиваля детского творчества
«Во имя грядущего дня», посвященного Дню Героев Отечества

	п/п

Номинация
	Название
работы

	ФИО участника (полностью)

	Дата рождения

	Ф.И.О.
руководителя
	Наименование образовательной организации.
Адрес электронной почты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Директор ОУ		__________		_____________________________
				        (подпись)   				(ФИО)
	М.П.

Примечания:
1. Все пункты обязательны при заполнении.
2. Заявка должна быть заверена подписью и печатью руководителя ОУ

Образец

С О Г Л А С И Е
на обработку персональных данных

«____»____________ 20____ г.

Я, _________________________________________________________________
							(Ф.И.О.)
__________________________________ серия __________ № ____________________
       (вид документа, удостоверяющего личность)
 выдан___________________________________________________________________
						(когда и кем)
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
проживающий (ая) по адресу:_______________________________________________
________________________________________________________________________
настоящим даю своё согласие на обработку ___________________________________
________________________________________________________________________
моих (моего сына/ дочери) _____________________________________________
персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.
Согласие даётся мною для целей участие в фестивале детского творчества «Во имя грядущего дня», посвященного Дню Героев Отечества
и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата
(перечень персональных данных)
рождения _______________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличиванием, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом федерального законодательства.
	В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «____»__________ г. по «____»________________ г.

________________________________________
		(Ф.И.О, подпись лица, давшего согласие)

ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ТАБЛИЧКИ
муниципального этапа фестиваля детского творчества «Во имя грядущего дня»,
посвященного Дню Героев Отечества

	«РАННЕЕ УТРО»
акварель
Иванов Сергей, 12 лет
рук. Сергеев А.А.
СОГБУ ДО «Центр развития творчество детей и юношества» г. Рославля

4 см

				10 см

	Строка
	Шрифт
	Начертание
	Размер
	Интервал
перед абзацем

	«РАННЕЕ УТРО»
	Times New Roman
	полужирный (прописные буквы)
	14
	0

	акварель
	Times New Roman
	обычный
	12
	0

	Иванов Сергей, 12 лет
	Times New Roman
	полужирный курсив
	13
	6

	рук. Сергеев А.А.
	Times New Roman
	обычный
	12
	6

	СОГБУ ДО «Центр развития творчество детей и юношества»
г. Рославля
	Times New Roman
	обычный
	12
	6

ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТЫ

Работы оформляются в паспарту (на белом листе бумаги), поля которого должны соответствовать заданному формату

 (
5 см
5см.                                        5см
                        7 см
) (
Формат
 А
 3
) (
6см
6см
6см

                                    8см
)
 (
Формат
 А
 4
)

Горизонтальный формат оформляется аналогично

image1.jpeg